La razon es, porque tienen justísima guerra contra los Españoles y con justa guerra qualquiera particular lo puede hacer por la causa general, porque qualquiera pueblo, ó comunidad, ó reyno pueda matar al

tirano, ó tiranos por las maneras dichas, porque ya son desafiados por toda la república ó tácita, ó expresa : *De expresse quidem aut publice diffidato. Scilicet nominatim, patet in bannito; de tacite autem diffidato, id est de eo qui vere est hostis civitatis vel regni. qui per vim vel oppressionem usurpavit principatum in populo libero, civibus invitis vel ad consentiendum coactis. Et tamen propter ejus potentiam nemo audeat ad liberationem populi aspirare. Cujus tyrannide durante populus vel regnum videtur illum diffidasse et pro publico hoste habuisse, ac per consequens datur cuilibet de populo potestas licite illum vel illos necandi. Ut S. Tho. 2. dist. 44. ar.º pen.º ad ultimum. Et quia non est recursus ad superiorem, laudabitur Tyrannus (qui per violentiam vel metum se fecit dominum civibus invitis vel ad consensum coactis) occiditur a persona privata. Omnis igitur illi Indorum populi liberi fuerint et sint, et eorum principes et domini quibus cura eorum fuerit ab ipsis habitantibus et populis, seculis retro actis commissa, potuerint et possint leges condere utpote habentes omnimodam potestatem et jurisdictionem, merum mixtum imperium de jure enim et gentium incumbatque illis cogere et ordinare quidquid ad bonum commune promovendam et ad malum vitandum cohererit, tuerique ab hostibus et corruptoribus easdem respublicas, et Hispani sint eis tam acerrimi hostes et extirpatores illarum gentium, et in-*

*numerarum communitatum quos tot injuriis, coe-  
dibus, stragibus, tormentis, spoliationibus, servi-  
tute et damnis non reparabilibus affecerunt et hodie  
afficiunt, sequitur posse ac debere in eos animad-  
vertere gladio bellico atque uloisci omnes injurias  
et damna que ab eis sunt perpessi, delinquentes et  
perniciosos ipsos morte, captivitate, spoliatione ac  
expulsione a patria et regnis alienis que tyran-  
nica occupant, puniendo.*

### *8.ª Conclusion á la primera duda.*

Aunque aquellas naciones del Peru hubieran reco-  
nocido al Rey de Castilla y Leon por superior ( lo  
cual las dichas naciones nunca hicieron ni tal recono-  
ciéron jamas como se probó en el 6.º principio ) aun  
les fuera licito mover guerra contra los Españoles sus  
enemigos, y contra los jueces gobernadores y oficiales  
del Rey y matarlos y por guerra satisfacerse de los  
daños e injurias que de ellos han recibido.

Pruebase esta conclusion, porque en esta tierra co-  
mo en las demas partes de las Indias no se les ha  
guardado justicia á los Indios y hasta ahora los jueces,  
gobernadores y capitanes les han sido mas pernicio-  
sos y nocivos y mas crueles, como parece por las do-  
ce dudas que fuéron al principio puestas, aunque por  
ellas se dice muy poco de lo mucho que ha pasado.

Pues donde quiera que no hay juez que ha-  
ga justicia, *vel de jure, quia sunt populi li-*

*beri, vel de facto, quia superior non facit justiciam quam non vult aut negat vel simulat facere quod perinde est ac si nullus esset ut in c. 2. de translat. prelat. vel necessitas eminens non dat locum ad adeundum judicem propter periculum in mora, et non potest haberi recursus ad superiorem, fictum est quibuscunque etiam recognoscentibus superiores propria auctoritate arma sumere et bellum movere, cum tunc non faciunt illi sed legi naturalis cujus auctoritate faciunt. Unde contra errantem a clave justitiæ nullum est remedium nisi manus armata, ut dt. Bal. in l. data opera. c. de his qui accusari non possunt. penult. c. de accus. et allegat l. ut vim ff. de just. et jur. et in l. si quis ad se. c. ad l. juli. de vi publi. Et hæc est materia longa quæ principaliter tractatur in l. prohibitum c. de jure fis. lib. 10. Ubi vide Bartho.*

Y porque las causas del derecho que tienen los Indios para nos hacer justa guerra duran para siempre, y no se interrumpen por ninguna de los cuatro maneras que fueron puestas en la conclusion séptima siguese que el derecho de hacernos guerra será tambien perpetuo hasta que se interrumpa por una de las cuatro maneras; *probatum quia vis et injuria personalis continue et incessanter infertur et usurpatur sua libertas naturalis et premuntur servitute tam domini quam subditi. Ideo uterque possunt semper bello injuriam propulsare.* Y lo que 1.º necessariamente se requiere para que se interrumpa el de-

recho que tienen los Indios, es que cesen las injurias y vejaciones que padecen, y se quiten los repartimientos los cuales son su perdicion. Porque en tanto que los dichos repartimientos no se quitasen, ni aprovecharia paz ni tregua ni satisfaccion para quitar el tal derecho, sino sola la remision.

La razon es, porque siempre habria justa causa, pues siempre habria las opresiones que ahora hay. *Et regula est que peccati venia non datur nisi correcto. De re ju. in° 6. et 24. q. 2. c. legati. et de scisma. c. lib. 6.* Quanto á la satisfaccion, *intelligendum est de possibili quia impossibile esset illis suam equitatem reddere pro quibus restituere et satisfacere tententur.*